
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 667

27 Δεκεμβρίου 2013

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη και επανακήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 
συνολικού εμβαδού 2.153,202 στρ. στην ευρύτερη 
περιοχή των Θρακομακεδόνων και της Βαρυμπό−
μπης του Δήμου Αχαρνών του Ν. Αττικής και στις 
δασικές θέσεις «Αγ. Κυριακή, Άγ. Νικόλαος, Ψωρί−
λα Βαρυμπόμπης, Λεκάνες και Πάτημα Μουστα−
κάτου» λόγω πυρκαγιάς στις 5−8−2013 και εκχέρ−
σωσης − παράνομης αλλαγής χρήσης. ....................... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 42,528 
στρ. στη θέση Σοφό περιφέρειας Δήμου Ασπρο−
πύργου, Ν. Αττικής. ....................................................................... 2

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. απόφ. 5448 (1)
  Κήρυξη και επανακήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συ−

νολικού εμβαδού 2.153,202 στρ. στην ευρύτερη πε−
ριοχή των Θρακομακεδόνων και της Βαρυμπόμπης 
του Δήμου Αχαρνών του Ν. Αττικής και στις δασι−
κές θέσεις «Αγ. Κυριακή, Άγ. Νικόλαος, Ψωρίλα Βαρυ−
μπόμπης, Λεκάνες και Πάτημα Μουστακάτου» λόγω 
πυρκαγιάς στις 5−8−2013 και εκχέρσωσης − παράνο−
μης αλλαγής χρήσης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: α) Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 

24 παρ. 1 του Συντάγματος της Ελλάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ. Α΄/7.6.2010) «Αρχιτεκτ. 

της Αυτοδ/σης, και της Αποκ. Διοίκησης Αττικής − Πρό−
γραμμα Καλλικράτης».

δ) Το Π.Δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/τ. Α΄/27.12.2010) «Οργανι−
σμός της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας και ειδι−
κότερα:

εα) Του άρθρου 41 παρ. 1.
εβ) Του άρθρου 38 παρ. 1.

ζ) Την αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκύκλιο δ/γή του 
Υπ. Γεωργίας.

η) Του Ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οι−
κοσυστημάτων κ.τ.λ.΄΄, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα.

2. Το έκτο άρθρο του Ν. 3621/2007 (ΦΕΚ 279/τ. 
Δ΄/20.12.2007).

3. Την αριθμ. 4598/21−11−2013 πρόταση του αρμοδίου 
Δασαρχείου Πάρνηθας σχετικά με την κήρυξη και επα−
νακήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 
έκταση, αποφασίζουμε:

Από το σύνολο των εκτάσεων, που περιλαμβάνονται 
στο περίγραμμα της από 5−8−2013 πυρκαγιάς με περι−
μετρικά στοιχεία οριογραμμής (1, 2, 3,..., 85, 86, 87, 88), 
όπως απεικονίζεται με έντονο κόκκινο περίγραμμα στο 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλ. 1:5000 (αριθμ. 
6435/4, 6 και 8 αποσπάσματα φύλλων χάρτη ΓΥΣ) και 
σε αποσπάσματα ορθοφωτοχάρτη (αριθμ. 476 − 218, 
478 − 221, 480 − 218 και 480 − 221), που προσαρτάται στην 
παρούσα απόφασή μας, συνολικού εμβαδού 2.201,08 στρ. 
στις δασικές θέσεις «Αγ. Κυριακή, Άγ. Νικόλαος, Ψωρίλα 
Βαρυμπόμπης, Λεκάνες και Πάτημα Μουστακάτου» του 
Δήμου Αχαρνών της Περιφερειακής Ενότητας Ανατο−
λικής Αττικής :

Α. 1. Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς δη−
μόσια διακατεχόμενη δασική έκταση συνολικού εμβαδού 
470,180 στρ. (τετρακοσίων εβδομήντα στρεμμάτων και 
εκατόν ογδόντα χιλιοστών του στρέμματος) που έχει 
χαρακτηρισθεί με πράξεις χαρ/μού ως δάσος και δασική 
έκταση και αποτυπώνεται με πράσινη διαγράμμιση και 
κωδικούς τμημάτων ΣΤ, Ζ, Η, Θ, ΙΑ, IB, E1, Ι1, ΙΓ1, ΙΔ1 και 
ΙΕ1 στο συνημμένο τοπογραφικό.

2. Με την παρούσα απόφασή μας, κηρύσσονται επί−
σης αναδασωτέες λόγω παράνομης αλλαγής χρήσης: 
Εκτάσεις συνολικού εμβαδού 231,822 στρ., (διακοσίων 
τριάντα ενός στρεμμάτων και οκτακοσίων είκοσι δύο 
χιλιοστών του στρέμματος), που έχουν χαρακτηρισθεί 
με πράξεις χαρ/μού ως δάση και δασικές εκτάσεις και 
αποτυπώνονται με γαλάζια διαγράμμιση και κωδικούς 1, 
3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13 έως 36, 38 έως 45, 47, 48, 51 έως 
54, 56, 58, 59, 61, 63, 64, 66, 67, 69, 71, 73, 74, 76, 77, 78, 
80 και 81 στο συνημμένο τοπογραφικό.

3. Εξαιρούνται και δεν κηρύσσονται αναδασωτέες με 
την παρούσα:

6787

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.01.07 11:57:52
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



6788 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

α) Οι ανέκαθεν μη δασικές εκτάσεις (αυτές που κρί−
θηκαν οριστικά και αμετάκλητα μη δασικές με τη διαδι−
κασία των άρθρων 10 και 14 του Ν. 998/1979) συνολικού 
εμβαδού 47,877 στρ. (σαράντα επτά στρεμμάτων και 
οκτακοσίων εβδομήντα επτά χιλιοστών του στρέμμα−
τος) και αποτυπώνονται με πορτοκαλί διαγράμμιση και 
κωδικούς 2, 4, 11, 37, 46, 49, 50, 55, 57, 60, 62, 65, 68, 70, 
72, 75 και 79 στο συνημμένο τοπογραφικό, β) Οι δρόμοι 
(επαρχιακοί − αγροτικοί − δασικοί) που σημειώνονται με 
μωβ − μπλέ χρώμα στο συνημμένο τοπογραφικό.

Β. Με την παρούσα απόφαση μας επανακηρύσσουμε 
εκτάσεις συνολικού εμβαδού 1.451,200 στρ. (χιλίων τε−
τρακοσίων πενήντα ενός στρεμμάτων και διακοσίων 
χιλιοστών του στρέμματος) που έχουν χαρακτηρισθεί 
με πράξεις χαρ/μού ως δάση και δασικές εκτάσεις και 
έχουν κηρυχθεί ως αναδασωτέες στο παρελθόν λόγω 
πυρκαγιάς και αλλαγής μορφής − χρήσης (σύμφωνα 
με την αναφορά −έκθεση αυτοψίας του Δασαρχείου 
Πάρνηθας) και αποτυπώνονται με μώβ διαγράμμιση και 
κωδικούς τμημάτων Α, Β, Γ, Δ, ΙΣΤ, Ε2, Ι2, ΙΓ2, ΙΔ2 και ΙΕ2 
στο συνημμένο τοπογραφικό.

Άλλα στοιχεία:
Ολόκληρη η καμένη έκταση καλύπτεται με εκδοθείσες 

πράξεις χαρ/μού καθώς και διοικητικές πράξεις τελεσί−
δικες ή μη και επιπλέον για εκτάσεις εντός της περιμέ−
τρου της καμένης έχουν εκδοθεί αποφάσεις κήρυξης 
αναδασωτέων με κυριότερες αυτές με αριθμ. 3183/86/87 
και 2641/80 (όπως αναλυτικά αναφέρονται στην έκθεση 
αυτοψίας του Δασαρχείου Πάρνηθας).

Η συνολική έκταση που κάηκε με περιμετρικά στοιχεία 
οριογραμμής (1, 2, 3,..., 85, 86, 87, 88), όπως απεικονίζεται 
με έντονο κόκκινο περίγραμμα στο συνημμένο τοπο−
γραφικό διάγραμμα κλ. 1:5000 ( αριθμ. 6435/4, 6 και 8 
αποσπάσματα φύλλων χάρτη ΓΥΣ) και σε αποσπάσματα 
ορθοφωτοχάρτη (αριθμ. 476−218, 478−221, 480−218 και 
480−221), που προσαρτάται στην παρούσα απόφαση 
μας, στην οποία περιλαμβάνονται οι συνολικά καμένες 
εκτάσεις που κηρύσσονται και επανακηρύσσονται ως 

αναδασωτέες ως άνω συνολικού εμβαδού 2.153,202 στρ. 
(δύο χιλιάδων εκατόν πενήντα τριών στρεμμάτων και 
διακοσίων δύο χιλιοστών του στρέμματος) συνορεύει:

Βόρεια : Με Δημόσιο διακατεχόμενο δάσος χαλεπίου 
πεύκης.

Ανατολικά και Νότια : Με Δημόσιο διακατεχόμενο 
δάσος χαλεπίου πεύκης, με ιδιωτικό δάσος (Ψωρίλα) 
καθώς και αγροτικές εκτάσεις.

Δυτικά : Με Δημόσιο διακατεχόμενο δάσος και με 
σχέδιο πόλεως Θρακομακεδόνων. Παρουσιάζει κλίσεις 
5−40%, έκθεση Νότια, ασβεστολιθικό μητρικό πέτρωμα 
και υψόμετρο από 250−480 μ.

Σκοποί της κήρυξης εκτάσεων συνολικού εμβαδού 
702,002 στρ. και της επανακήρυξης εκτάσεων συνολικού 
εμβαδού 1.451,200 στρ. ως αναδασωτέων, είναι:

1. Η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, ο απο−
κλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και η αποκα−
τάσταση της καταστραφείσης από την πυρκαγιά στις 
5−08−2013 δασικής βλάστησης αποτελούμενης (σε πο−
σοστό 87% της έκτασης) από δάσος χαλεπίου πεύ−
κης με υπόροφο αειφύλλων πλατύφυλλων (πουρνάρια, 
κουμαριές, μυρτιές) και φρυγανώδη, ποώδη βλάστηση 
από θυμάρια, αφάνες κ.λπ., με ποσοστό συγκόμωσης 
60−90%. Σε ποσοστό 13% της καμένης έκτασης έχει 
γίνει παράνομη αλλαγή μορφής − χρήσης (μη ύπαρξη 
δασικής βλάστησης).

2. Η εξασφάλιση της ισορροπίας του φυσικού περι−
βάλλοντος, συμπεριλαμβανόμενης σε αυτό και της υφι−
στάμενης πανίδας που απαντάται στις περιοχές αυτές.

3) Να τύχει εφαρμογής το έκτο άρθρο του Ν. 3621/2007 
(ΦΕΚ 279/τ. Α΄/2007).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Δεκεμβρίου 2013 

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΛΟΓΕΡΟΠΟΥΛΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6789



6790 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6791



6792 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6793

    Αριθμ. 3011 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 42,528 στρ. 

στην θέση Σοφό περιφέρειας Δήμου Ασπροπύργου, 
Ν. Αττικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τα αρθρ. 6, 280 του Ν. 3852/4−6−2010 «Νέα αρχιτε−

κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

2. Το Π.Δ. 135/23−12−2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής». 

3. Την παρ. 3 του αρθρ. 117 του Συντάγματος. 
4. Τις διατάξεις των αρθρ. 41 παρ. 1 και 38 παρ. 1 του Ν. 

998/1979 «Περί Προστασίας των Δασών και των δασικών 
εν γένει εκτάσεων της Χώρας». 

5. Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/8−7−1980 και 182447/3049/ 
24.9.1980 δ/γές του Υπ. Γεωργίας. 

6. Την υπ’ αριθμ. 3607/13−11−2013 πρόταση κήρυξης 
αναδασωτέας του Δασαρχείου Αιγάλεω και τη σχετική 
εισήγηση της Δ/νσης Δασών Δυτ. Αττικής. 

8. Το αρ. 6 του Ν. 3621/2007, αποφασίζουμε:
Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω της από 26−5−

2013 πυρκαγιάς, με σκοπό τη διατήρηση του χαρακτή−
ρα του δάσους ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση της 
για άλλο σκοπό, την έκταση συνολικού εμβαδού 42,528 
στρ. (σαράντα δύο στρ και πεντακοσίων είκοσι οκτώ 
τετραγωνικών μέτρων) αποτελούμενη από, το τμήμα 1 
με στοιχεία (1, 2, 3, 4, 2΄, 3΄, 6΄, 7΄, 8΄, 13΄, 15΄, 16΄, 20΄, 22΄, 

34, 35, 36, 1) και το τμήμα 2 με στοιχεία (8, 9, 10, 14, 16, 
17, 18, 1΄΄, 2΄΄, 22, 23, 3΄΄, 26, 27, 4΄΄, 5΄΄, 6΄΄, 8΄΄, 11΄΄, 14΄΄, 15΄΄, 
16΄΄, 20΄΄, 21΄΄, 25΄΄, 26΄΄, 8) εμβαδού αντίστοιχα 7,935 και 
34,593 στρ., που βρίσκεται στη θέση «Σοφό» περιφέρειας 
Δήμου Ασπροπύργου, Ν. Αττικής όπως απεικονίζεται 
στο απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ. κλιμ. 1:5.000 (φ.χ. 6433/8) 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης 
αυτής και συνορεύει:

Το τμήμα 1:
Ανατολικά: Με αγροτικής μορφή έκταση.
Δυτικά : Με δασική έκταση ,με δρόμο και με έκταση 

παραχωρηθείσα με την αριθμ. 797/12−5−1984 απόφαση 
Νομάρχη Δυτ. Αττικής.

Βόρεια: Με δασική έκταση.
Νότια: Με δασική έκταση.
Το τμήμα 2:
Ανατολικά: Με δασικές και αγροτικές εκτάσεις.
Δυτικά : Με αγροτική έκταση.
Βόρεια: Με δασική έκταση.
Νότια: Με δασική έκταση.
Η αποκατάσταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική 

αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης 
εντός τριών το πολύ ετών που θα καταρτίσει η Υπη−
ρεσία μας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Αθήνα, 25 Νοεμβρίου 2013 

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΛΟΓΕΡΟΠΟΥΛΟΣ    



6794 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04006672712130008*


